

18 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करेंट अफेयर्स प्राप्त करें। हमारे पीडीएफ डाउनलोड के साथ नवीनतम समाचार और घटनाओं पर अपडेट रहें।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपके लिए हिंदी और अंग्रेजी दोनों में दुनिया भर की प्रमुख खबरें और घटनाएं लेकर आए हैं। हम जिस दुनिया में रहते हैं, उसकी बेहतर समझ रखने के लिए करेंट अफेयर्स से अवगत रहना आवश्यक है। तो, आइए आज की हाइलाइट्स में गोता लगाएँ।

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 18 जून 2023

[राष्ट्रीय खेल](#)

राष्ट्रीय

भारत का डिजिटल वैक्सीन अचीवमेंट और इनोवेटिव टेलीमेडिसिन स्टार्टअप: हेल्थकेयर एक्सेसिबिलिटी के लिए गेम-चेंजर

भारत ने COWIN नामक डिजिटल प्लेटफॉर्म के माध्यम से 220 करोड़ वैक्सीन की खुराक दी। डॉ. जितेंद्र सिंह ने बिलावर में "डॉक्टर ऑन व्हील्स" नामक एक निःशुल्क टेलीमेडिसिन स्टार्टअप मोबाइल शिविर का उद्घाटन किया। टेलीमेडिसिन सेवा चेक-अप, सुपर स्पेशियलिटी डॉक्टरों के साथ परामर्श और नुस्खे प्रदान करती है। इसका उद्देश्य पहुंच, उपलब्धता और सामर्थ्य संबंधी मुद्दों को संबोधित करना है। सेवाएं वैश्विक मानकों के अनुरूप हैं, और भविष्य की योजनाओं में उन्नत रोबोटिक सर्जरी शामिल हैं। यह पहल कम सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि वाले लोगों को लाभान्वित करने के लिए सेवा, सशक्तिकरण और स्टार्टअप पर पीएम नरेंद्र मोदी के फोकस के अनुरूप है।

मई 2023 सचिवालय सुधार रिपोर्ट: सार्वजनिक शिकायतें, ई-रसीदें, स्वच्छता अभियान और सर्वोत्तम प्रथाओं पर प्रकाश डाला गया

'सचिवालय सुधार' रिपोर्ट का छठा संस्करण मई 2023 में जारी किया गया था। इसमें सार्वजनिक शिकायतों के निपटान, भौतिक फाइलों की समीक्षा, ई-रसीदों के कार्यान्वयन, स्वच्छता अभियान और स्कैप निपटान से अर्जित राजस्व पर प्रकाश डाला गया है। रिपोर्ट में देरी के कार्यान्वयन, प्रतिनिधिमंडल के संशोधित आदेशों और विभिन्न मंत्रालयों/विभागों द्वारा ई-ऑफिस और ई-रसीदों को अपनाने का भी उल्लेख किया गया है। उपस्थिति निगरानी प्रणाली के विकास और मिशन पर नज़र रखने और भारतीय डायस्पोरा की सेवा करने

के लिए ऑनलाइन पोर्टल सहित विभिन्न विभागों की सर्वोत्तम प्रथाओं का प्रदर्शन किया जाता है। रिपोर्ट नागरिक केंद्रित पहल और डाक विभाग के स्वच्छता प्रयासों पर केंद्रित है।

एनएचपीसी और केएसईबी ने केरल में जलविद्युत क्षमता में तेजी लाने के लिए सेना में शामिल हुए: परामर्श सेवा समझौते पर हस्ताक्षर किए

NHPC लिमिटेड और केरल स्टेट इलेक्ट्रिसिटी बोर्ड लिमिटेड ने KSEB को परामर्श सेवाएं प्रदान करने के लिए NHPC के लिए एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। एनएचपीसी केरल में केएसईबी की चल रही और भविष्य की पनबिजली परियोजनाओं के डिजाइन की जांच करते हुए मालिक के इंजीनियर के रूप में कार्य करेगी। सहयोग का उद्देश्य केरल की जलविद्युत क्षमता के विकास में तेजी लाना और स्वच्छ ऊर्जा के लिए संक्रमण का समर्थन करना है। एनएचपीसी की तकनीकी विशेषज्ञता के बारे में केएसईबी के सीएमडी की सकारात्मक टिप्पणी के साथ 16 जून, 2023 को समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए थे।

एनटीपीसी बरौनी ने सर्वश्रेष्ठ उद्योग श्रेणी में चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कारों में पहली रैंक हासिल की: जल शक्ति मंत्रालय मान्यता

एनटीपीसी बरौनी ने सर्वश्रेष्ठ उद्योग श्रेणी में चौथे राष्ट्रीय जल पुरस्कारों में प्रथम रैंक हासिल की। जल शक्ति मंत्रालय ने जल संसाधन संरक्षण में एनटीपीसी की प्रतिबद्धता और प्रयासों को मान्यता दी है। एनटीपीसी की स्थायी प्रथाओं और अभिनव पहलों ने पानी की बचत और पर्यावरणीय प्रभाव को कम किया है। यह पुरस्कार भारत के उपराष्ट्रपति द्वारा प्रदान किया गया था और एनटीपीसी को विकास और पर्यावरणीय प्रबंधन को बढ़ावा देते हुए जल संसाधनों के संरक्षण और प्रबंधन को जारी रखने के लिए प्रोत्साहित करता है।

नेशनल वर्किंग प्लान कोड-2023: गाइडिंग सस्टेनेबल फॉरेस्ट मैनेजमेंट इन इंडिया

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने भारत में वैज्ञानिक वन प्रबंधन के लिए "राष्ट्रीय कार्य योजना कोड -2023" जारी किया है। कोड जैव विविधता संरक्षण, मिट्टी और जल संसाधन प्रबंधन, और सामाजिक और आर्थिक लाभ सहित स्थायी प्रबंधन के लिए दिशानिर्देश प्रदान करता है। यह प्रबंधन प्रभावशीलता को मापने के लिए निरंतर डेटा संग्रह और भारतीय वन प्रबंधन मानक के उपयोग पर भी जोर देता है।

चक्रवात बिपरजोय कमजोर: राजस्थान और गुजरात में भारी वर्षा की उम्मीद

गुजरात में लैंडफॉल बनाने के बाद चक्रवात बिपरजॉय एक अवसाद में कमजोर हो गया। राजस्थान और गुजरात में कुछ स्थानों पर भारी से बहुत भारी वर्षा की संभावना है। गुजरात में चक्रवाती प्रभाव के लिए तैयार किया गया था, जिसमें कोई हताहत नहीं हुआ था और बड़े पैमाने पर निकासी हुई थी। प्रभावित क्षेत्रों में बिजली और भारी बारिश के लिए बहाली के प्रयास चल रहे हैं। राजस्थान में भी भारी बारिश हो रही है और कुछ जिलों के लिए अलर्ट जारी किया गया है।

खेल

चिराग शेट्टी और सात्विकसाईराज रैकीरेड्डी इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन फाइनल में विश्व चैंपियंस का सामना करेंगे

जकार्ता में इंडोनेशिया ओपन बैडमिंटन टूर्नामेंट के पुरुष युगल फाइनल में चिराग शेट्टी और सात्विकसाईराज रैकीरेड्डी का सामना आरोन चिया और सोह वूई यिक से होगा। भारतीय जोड़ी करीबी मैच में कांग मिनहुक और दक्षिण कोरिया के सेओ सेउंगजाए को हराकर फाइनल में पहुंची। उन्होंने पहले क्वार्टर फाइनल में दुनिया की शीर्ष क्रम की जोड़ी को चौंका दिया था। पुरुष एकल सेमीफाइनल में एचएस प्रणय डेनमार्क के विक्टर एक्सेलसेन से हार गए।

आज का व्रत

- [सस्टेनेबल गैस्ट्रोनॉमी डे 2023: सेलिब्रेटिंग फूड एंड द प्लैनेट](#)
- [घृणास्पद भाषण का मुकाबला करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस, 18 जून: विभाजनकारीता का मुकाबला करना और शांति को बढ़ावा देना](#)

हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमसे जुड़े रहें। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना न भूलें और नियमित अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें।

Get the Daily Current Affairs in Hindi & English for 18 June 2023. Stay updated on the latest news and events with our PDF download.

Welcome to our daily current affairs update! In this article, we bring you the top news and events from around the world in both Hindi and English. It's essential to stay informed about current affairs to have a better understanding of the world we live in. So, let's dive into today's highlights.

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 18 June 2023

[National](#)

[Sports](#)

National

India's Digital Vaccine Achievement and Innovative Telemedicine Startup: A Game-Changer for Healthcare Accessibility

India administered 220 crore vaccine doses through a digital platform called COWIN. Dr. Jitendra Singh inaugurated a free telemedicine startup mobile camp called "Doctor on Wheels" in Billawar. The telemedicine service provides check-ups, consultations with super specialty doctors, and prescriptions. It aims to address accessibility, availability, and affordability issues. The services are on par with global standards, and future plans include advanced robotic surgeries. The initiative aligns with PM Narendra Modi's focus on service, empowerment, and startups, benefiting people with low socio-economic backgrounds.

May 2023 Secretariat Reforms Report: Public Grievances, e-Receipts, Cleanliness Campaigns, and Best Practices Highlighted

The 6th edition of the 'Secretariat Reforms' report was released in May 2023. It highlights the disposal of public grievances, review of physical files, implementation of e-Receipts, cleanliness campaigns, and revenue earned from scrap disposal. The report also mentions the implementation of delayering, modified orders of delegation, and the adoption of e-Office and e-Receipts by various ministries/departments. Best practices of different departments are showcased, including the development of attendance monitoring systems and online portals for

tracking missions and serving the Indian diaspora. The report focuses on citizen-centric initiatives and the cleanliness efforts of the Department of Post.

NHPC and KSEB Join Forces to Accelerate Hydro Potential in Kerala: Consultancy Services Agreement Signed

NHPC Limited and Kerala State Electricity Board Limited have signed a Memorandum of Understanding (MoU) for NHPC to provide consultancy services to KSEB. NHPC will act as the Owner's Engineer, vetting the design of KSEB's ongoing and future hydroelectric projects in Kerala. The collaboration aims to accelerate the development of Kerala's hydroelectric potential and support the transition to clean energy. The MoU was signed on June 16, 2023, with positive remarks from KSEB's CMD about NHPC's technical expertise.

NTPC Barauni Secures First Rank at 4th National Water Awards in Best Industry Category: Ministry of Jal Shakti Recognition

NTPC Barauni secures first rank at the 4th National Water Awards in the Best Industry Category. The Ministry of Jal Shakti recognized NTPC's commitment and efforts in water resource conservation. NTPC's sustainable practices and innovative initiatives have led to water savings and reduced environmental impact. The award was presented by the Vice President of India and encourages NTPC to continue preserving and managing water resources while promoting growth and environmental stewardship.

National Working Plan Code-2023: Guiding Sustainable Forest Management in India

The Ministry of Environment, Forest & Climate Change has released the "National Working Plan Code-2023" for scientific forest management in India. The code provides guidelines for sustainable management, including biodiversity conservation, soil and water resource management, and social and economic benefits. It also emphasizes continuous data collection and the use of the Indian Forest Management Standard to measure management effectiveness.

Cyclone Biparjoy Weakens: Heavy Rainfall Expected in Rajasthan and Gujarat

Cyclone Biparjoy weakened into a depression after making landfall in Gujarat. Heavy to very heavy rainfall is predicted in some places in Rajasthan and Gujarat. The cyclonic effects were prepared for in Gujarat, with no reported casualties and large-scale evacuations. Restoration efforts for electricity and ongoing heavy rains are underway in affected areas. Rajasthan is also experiencing heavy rainfall and alerts have been issued for certain districts.

Sports

Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy to Face World Champions in Indonesia Open Badminton Finals

Chirag Shetty and Satwiksairaj Rankireddy will face Aaron Chia and Soh Wooi Yik in the men's doubles final of the Indonesia Open Badminton tournament in Jakarta. The Indian pair reached the final after defeating Kang Minhyuk and Seo Seungjae of South Korea in a close match. They previously stunned the world's top-ranked pair in the quarter-finals. In the men's singles semi-finals, HS Prannoy lost to Denmark's Viktor Axelsen.

Today's Observance

- [Sustainable Gastronomy Day 2023: Celebrating Food and the Planet](#)
- [International Day for Countering Hate Speech, 18 June: Combating Divisiveness and Promoting Peace](#)

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi & English. Stay connected with us for more updates. Don't forget to subscribe to our newsletter and follow us on social media for regular updates.